Penis cōstru-
ctionem sub-
cantia. *Duo preci-*
pus ipsius cor-
pora. Constructionem uero ipsius subintrat duo que illum principiū efformare docebimus corpora, meatus femini urinæ communis quatuor musculi ad penis radicem repositi, ac demum uene, arteria, nerui, cutis, & quæ huius subfertur carnosa membrana, & uinculum cutem hanc cum carne membrana peni connectens. Ex dextro itaque pubis offe, ubi id crassus &

quasi teres ad inferiorem commissuram pubis offa committentis fedem uisitatur, teres quadam corpus ualidissime principiū ducit, ligamenti naturâ prorsus referens, quod ab offe non nihil sursum recedens interno lateri alius contingit corpus, similiter à sinistro pubis offe pronatum. Hæc corpora in eum modum inueniuntur, ac si utrariumq; manuum indices interni partibus mutuo iungentes, unitos q; fingeres. Ut enim interna indicu sedes plana, non autem gibba & teres, exterioris fedis modo est, ita etiam hæc corpora quæ inueniuntur connactuntur plana sunt, externis autem lateribus & superiori fede teretia inueniuntur unctionis digitorum instar, qui simul commissariati quæ profundi corpus ad penis modum sufficiunt. Deinde ut inferior indicum, ita cōmissorum fedes modice dehiscit, planaque uisitatur; sic & penis corporum inferior fedes dehiscit, ac utrinarium uescitæ meatum sub se ita porrectum exigit, ac si calamus quo scribitur, inferiori indicum sedi exporrigeres, & indices tibi penis corporum loco, calamus

Meatus ur-
ne feminæ cō-
minutus. autem urinarij meatus uice essent. Mox enim à corporum exortu ipsis urinarius meatus seu uerificare ceruix subtendit, ac cum illis ad glandis uelque initium in eum modum porrigitur, ut corpus substantiam insquamq; ingrediatur: ut in glandis fede, ubi meatum in corporum substantiam duci paulo post audies. Corpora hæc in hunc modum enata, simulq; cōmissa scorrum singula oblongum referunt corpus, ex nerua cōtextum substantia, instar coriaceæ fistula, cuius interior' substantia rubra proflora, & nigricans, & fungosa, & atro sanguine optenta cernitur, ad cum ferè modū, ac si ex innumeris arteriæ uenarumq; furculis quâne tenuillim simulq; proximè implicatis retia quædam efformantur, orbiculatum à neruæ illa substantia tanq; in corio cōpræhensione. Atque hæc duo penis corpora ad glandem uelque priuatum singulæ nerue inueniunt in uolucrum, & fungosam hanu substantia summa diligentia à nature operum studio excedentiam. Quum autem ad eam usque penis regionem perrepere, in qua iam glandem efformatura sunt, in acutè feruntur, & carnola glandis substantia ipsis obnacifatur, quæ meatum urinæ feminæ communem non subnatum duntaxat ut corpora illa exigit, uerum cum in se complectuntur, meatumq; ambit, qui hic reliquo ipsis ductu amplius efficitur: & rufus suo fine extremo ue artatur, non fecus quâm si Natura in cōsobitu feminis morauit, ac proinde intensiore pruritum in glande (quam affrictus portillimum occasione adauxit) elicere cupiuerit. Vnde etiam in uoluntario feminis fluxu laboratæ, hac fede plurimum ulceribus infestantur, propter feminis in hac amplitudine afferuati acrimonias, urinarij meatum impense exulcerantem: qui profluentes urinæ mordacitate, dum urina redditur, in glande insigniter infestantur, non minus fanè quâm rigido pene eiusdem meatus fedes inter anum & testes, ubi perineum nobis uocatum habetur, cōsiftens, grauiter eo malo affectus cruciatur: quod imprimis meatus obliquitatibus ac reflexus, & deinde declivis etiam fedis rotatione accidit. Quum enim meatus hæc primum sub penis corporibus sursum refleciatur, hæc sedes humiliata est, feminis copia à quo meatus exulceratur, non minus hic quam in glande conficitur, ac proinde magis quam in reliqua meatus sede erodit, & deinde erosus meatus quando unâ cum pene tenditur, solutione unitatis uehementius inibi percipit. Porro uenæ ac arterie ad horum peni corporū radicem accidentes, ab illis deriuantur, qui humilioris illius divisionis ramii sunt, quam uasa os factum prætergressa tentare, in tertio libro prodidimus: & quanquam hæc uasa ad penis corpora pertingant, uia tamen sectione affequor, quo itinere in corporum illorum cauitatem inferuantur, ianuinem illum nigricante & crassum, quem fungosam corporu substantia plurim possidet, educta. Rami tamen cuti hæc corpora induenti, etiâ ante sectionem cōspicui offeruntur, illamq; intercurrunt. Nerui quoq; huc plures ab infinitis lacri offis paribus pertingunt, secundum corporum longitudinem diffusi: ac "duo tenues in humiliata penis sede exporriguntur, unus utrinque ad meatus urinæ feminæ communis latera. Quinetam & aliis subinde conficiuntur, etiâ expansus. His neruis accedunt membra uincula, superiorem corporū sedem, qua primum sursum ducuntur pubis ossium commissurae

mississe ad eam usq; partem neccentia, qua primū penis orbiculatum cuto obregitur.⁹ Muscu
li quatuor penes aedeantur, in secundo libro descripti sunt: dum duos meatus urinae, feminisq;
& singulis corporibus exporrigi recentiuimus. Adeo ut nihil de penis fabrica modo
dicendum superfit: nisi quis Naturam laudare uelit, quod nullum adipem¹⁰ inter carneam men-
branam & cutem peni obduetas intercerit, quo tenuius, & conuolui implicariq; & exten-
di aptius in uolucrum peni adaptaretur. Si itaq; humanū penem reseueris, non unum concavum
reperies neruum, aut ligamentum à pubis offe enatum, quemadmodum Galenus docuit, sed
duo quae descripsi corpora: que nō vacua & sanguine indigunt, ut Galenus boum pene delusus
male scribit, existunt, sed fungo illa & ueluti carnea, ut Aristotle reçit immut, materia, &
plurimo nigricante sanguine inflat sarcinum impletur. Deinde ad feminis urinæq; meatum
alio non exporrigitur musculus, quam duo illi quo à recti intelini orbiculari musculo prona-
sci ostenduntur. At Arabes adhuc magis admiror, qui tres in pene finxere meatus, unu quidem
urinae dicatum, secundum feminam, tertium autem illi uiscido humoris, quem ab illo glanduloso
corpe parari arbitratur, quod uiscus ceruix finito circumscit, quiq; humectū penem
subinde reddit uero impensis cœcūbitum appetet, quū interim his omnibus unus extruatur
meatus. Verum facile existimo hanc sententiam primū ab Arabo quoip; fuisse inuectā, qui pe-
nis sectionem aggrefuit, cuiusq; fabricam Galeni placitis non conuenire animaduertens, tres ar-
buratus sit esse penis meatus, duo que dixi corpora, & meatum feminam urinæq;, & dicto etiam
nuper humoris communem. Quandoquidem si transuersum penem reseues, necq; nigricantem
qui inter secundum promanat fanguinem abstergis, proleccio singula corpora singuli meatus
tibi apparet, quibus tertius accedit qui uerē meatus est. At ex parte abstergo sanguine, fungo
si corporum te offert substantia, leui negotio probana corpora illa meatus non est. Vt tunc
tamen sit, hic Patauji adolefcens iuris studiosus, ac è nobili Symionum apud Foroiulienſes fa-
milia natus, mihi familiaris est, qui in glandis apice duos obtinet meatus, unum feminam, alterum
urinæ paratus. Verū quum que non nisi rariflīm accidunt, hic nequaquam recentenda du-
xerim, ea que præter naturam se habere compcri, nō lubens scribo. Quare etiam hermafro-
dytorum species, quas aliquot uidí, modo non recenso, generationis non monstruoſe mulie-
ris organa nunc persequiturus,

DE VTERO RELIQVISQ; MVLIE- bribus generationi famulantibus organis. Caput XV.

PRAESENTIBVS organis ostendendis feriatim factum utq; sima quar-
ta figura & uice sesta quinta, dueq; illas sub sequentes, ut illarum Indices diffuse docuerunt.

NTE omnia uterum (ne mox inter initia aliorum dissectionis professo-
rum dogmatum turbis obruamur) in fundum & ceruicem seu collum
perinde ac uiscerū merito distinguimus: quandoquidē & si illis ambobus
ceruice uidebet & fundo uterū colitur, unumq; ex illis corpus con-
furgat, ea tamen sive forma, magnitudine, constructione, substantia, ua-
lorum infertione, & exortibus, implantationibus, ligamentis, & id genus
alii, in uteri historia diligenter spectandis, admodum differunt. Ceruix
igitur uteri à mulieris pudendo recta sursum sub pubis offibus, & secundum recti intelini
ducum in peritonaei cavitatem tantisper ascendit, donec paulo demissius quamē directo fedis
pertingat, qua à pubis offibus rectorum abdominis muscularorum principia pendent. inibi
enim ceruix in fundum uterū, aut fundus ipse in ceruice definit, & rariflīm altius protendit,
ac proinde humiliori fundi pars hic habetur: superioris uero ipsius partis, & laterum fedes pro-
magnitudine ipsius variant. Quanto enim maior magisq; diffluens est uterus, tanto elatiū ad
umbilici regionē protendit, atque ad illa magis accedit. Adeo ut nullam peculiarē ipsi fedem
circumscribere queam, nisi quid lib peritonaei anteriori parte elatiū quam pubis sunt offa ple-
runq; confendar. In nullis tamen omnino mulieribus utero non gerentibus, fundus facio offis
initium infimā lumborum uertebræ coarticulatum superat, neq; in illis fundus & ceruix po-
steriori parte aliud præter rectum intelini tangunt, uicq; ipsius etiam uincunt amplitudinem,
neque etiatis fundi pars tam altē atq; recti intelini fedes, in colo anfractu ducta prorepit.
Anterior uteri pars uiscerū habet prætentam, atque hac utero nō gerentibus uniuersus fundus
obtegitur, uiscerū nimurū altius illo procedente. Nunquam enim in muliere uterū nō ger-
ente, hunc tamē atq; uiscerū uel profus inanitam, confundere animaduerti, nisi fortassis utre-
rum manu apprehensum ipsius producta ceruice sursum traherem. Prout enim hanc in se laxa

Liber de V-
su part.

Liber de H-
bor. cap. 13.

Vteri in fun-
dom & ceru-
cie dividit.

Vteri status,
parvum & id
naturam con-
dit.

tam finis, aut utero sursum tracto protendit, uterum situm plurimum variabilis. Si tamen ad aperto inter dissecandum peritonaeo, uterum situm inquisueris, pruferum illum manu aut demissius, aut elatus moucas, confipicabere illum humilium multo quam clatior vesicae conflata pars, colatum, & neutriquam ad faciem ossis initii pertinere, ita possumus, & ut mox dicat connexum, librumque, ut sursum ac deorsum leui opera agi possit; quod in uiuentibus adhuc mulieribus indicatur est longe facilissimum, si modo fundi uteri os inspicere conatus fueris. Nam leui quaque occasione ad uteri cervicis os, fundi os in quibusdam mulieribus, precipue autem etate provectionibus deciduisse cernitur, subinde enim adeo deorsum procedit, ut si uolum non fugiat, ac mox in cervicis ore reponatur. Alijs autem mulieribus aliud reconditum profus latitat, quod suis membranis uterum superius continetur, illaque non laxate hunc minus decubere finantur; fecus quam in illis que sapienter erit, quibusque uteri ligamenta laxiora euaserunt. Cuiusmodi vero haec uteri sunt ligamenta, dicam poeta, nunc reliquum de uteri situ sermonem absoluturus. Anterior uteris pars, utri dicebam, vesica obteguntur: hic tamen humilissima omenti parte in illis interueniente, quibus id sursum uerus licet non coauolutum omnibus intefinis obducitur. Omenti enim mole longitudo tanta est, ut inter uterum vesicamque facile implicari, atque quod Hippocrates de obesis dicebat mulieribus) uteris os ne apte cōcipiant, leviter comprimere possit. Anterior autem uteris cervicis pars, uesicae quoq; fundum illic ubi uteri cervix fundi ipsius est contermina, incombuit, per reliqua enim sedem quasi ad pudendum usq; collum vesicam (quod brevissimum est) ipsi duntaxat exporrigitur. Verum quia uteri cervix vesicae collum longitudine pluriū superat, tota cervicis uteri pars, vesica, ipsiusque collis non operata, eam peritonaei sedem contingit, qua interna pubis ossium regione fuccingit. Porro cervicis fundus uteri latera, uala que uterum adcent, & membranis illum proximis partibus recientes spectant. Atque ita uterus feret in non prægnantibus habet. In utero autem gerentibus super gracia intefina sub omento & peritoneo anterior parte ducitur, illa quoq; quam partu incisior est, impellensq; turget, infligneret opples. Vide etiam humilior fundi pars quia in cervice definit, his etiam altius quam in non prægnantibus ascendit, & uteri cervix illis mulieribus sursum tracta, ac in longius dinem ducta, prefluit quam carcer arcuat. Quinetiam uterum his non ad amulum (ut alias) mediā, quod ad dextrum & sinistrum attinet, sedem occupat, sed quasi elatior in dextrum magis, aut in sinistrum, quamvis interim modice, uergit. Quod est plerumque factu sexus ratione fiat, non tamen perpetuo est. Nam mulieres dextram abdominis partem magis prominulam grauenque habentes, feminas peperisse cognoscuntur: et etiam in sinistro latere facta tensio, masculos aliquando progenitos. Ceterum canini uteri, ut & caprini & vaccini, situs, quemadmodum etiam conformatio à mulieribus uteri situm plurimum variat. illis namque animalibus cervix uteri ad elationem usq; vesicæ sedem protenditur, & uniuersum uteri fundum etiam non prægnantibus clausus quam sacrum os locatur. Mulieribus uteri formam vesicae plerumque assimilamus, & potissimum prægnantium, quibus ad amulum proprium modum uesicae respondet: quippe illis uteri fundus, ut & vesica, amplius admodum magnusque est: & cervix, si hanc ad fundi contuleris amplitudinem, angusta. In non prægnantibus autem cervicis latitudinem fundi latitudine uix superat: & cervicem uel leuissimum conatu dilatare conaberis, iam eius latitudinem plurimum fundi latitudinem uiuere spectabis, quoniam fundi subtilitas uterumque protendenti haudequaquam sequas sit, ac proinde etiam iniqua uteri ad uescicam est comparatio, deinde uesica quod ad latitudinem attinet, exactè orbicularis est: uterum autem fundus non prægnantibus anteriori posteriori paribus (ut latior crastior uel euadat) comprimitur. Vesica etiam superior pars exacti globi instar paulo minus rotunda est, nam quam urinarius meatus urinam est fecit per umbilicum deducens ab ipsa pronaficitur, uelut in a cutum affiguntur. Vetus autem hic obtusus est, & quartum circuli partem etiam nonnulli erectam, aut nouilij imaginem refert, non alterum quam si superior fundi pars utrinque obtusum cōstitueret angulum: ut & Arabes insinuarunt, quoniam formam utri quadratam dixerint. Ab huius enim partis superioris lateribus, uterum fundus sensim, sed modice intermixtus, arctior redditus, deorsum ad ipsius cervicis originem fertur: ita tamen, ut totus uterus non multo fiat prolinox quam latior, cervix interim in istar oblongi meatus longa & tereti.

Vesicae superiores causas dicitur.

Fundus uteri omni ex parte præterquam in lateribus, ubi ualorum membranarumque sunt applanations, externa superficie leui & aquilis & ueluti madente linteo subrubricata est constat. Cervicis quoque exterior superficies in posteriori parte ab uteri fundo nonnulli ultra medium ipsius longitudinem, & anteriori quoque parte fundo propinquior, leuis & humecta, magis tamen quam fundi superficies candicans confipicitur: per reliquam uero externam sedem propter aliarum partium adnexus alpere, corum quae inueni admixtum modo existit. At fundi uteri interna fundi superficies non prægnantibus aquilis quoque a leuis, ut in aniarum uescicarum cavaitas

Vesica uteri.

Vesicae superiores causas dicitur.

Fundus uteri interna.

cauitas apparet. Sed harum sinus majoribus profundioribus & rugis oppletur, illius autem pluribus quidem, at minus profundis, & usum quodammodo propter continuatē compreffionem fugientibus, non aliter quam si ex acutissimis levius foret. Attamen præter uescicarum cauitatem humanus uterus, ut uirorū fortum, leuem & per quammodū exuberanter futuram seu tenuissimam lineas instar prominēs tuberculum exigit, secundū uniuersae superficie longitudinem & anterius & posterius exponit, qualis quoddā finistrā à dextro superficie interstitium, aut noua quoq; dam cœfenda eset. Superficies haec fundi uteri sinus est, menis genitale suum scipiens, fecutum & cōtinens, quem nō imperitum vulgus modo, uerum & Anatomicorum fax non unum enumerat, sed septenario numero eum complectentes, septem matricis cellulas recentes: ac tres quidem in dextra uteri sede maleculis suscipiens aperturas enumerant, tres uero in sinistra feminis dicatas: septimā autem in uteri medio statuit, illam hermaphroditis cōsecrantes. Haec memini me admodum puerum prima dialecticē rudimenta addiscēt, in Alberti illius Magni indoctissimo, de uirorū mulierum & scrotis libro, an in quodā Michaelē Scoto non minius lectionis eius & quam profutre physiognomia indocto, quam barbaro legis: & etiam apud lures confutatos cuiusmodi loculos describi, cum alias saepius, tum maximē ab utriusque iuris colossissimo literatissimo & uiro GUILIELMO MARTINO STELLA cognato meo, ut ceterarum disciplinarū, ita quoq; Nature operum mire studiose didici, quando prolixè de fetus formatione, ac quoq; potissimum tempore perfectus is dici mereatur, & diuinis Hippocratis nostris suffragio partum septemfrem perfectum esse afferentis, colloquemur. His accedit præter Nicolum Gentilem, & alios plerorū eius cohortis homines, Mondinus, Alberti, & reuera nō uero illius meritissimus comes, quia quis ipsius de uteri formatione commentis, à placitis scholasticorum theologorum (quibus frequentior de genitalibus & femine quam medicis disputatione est, quoq; quum generationis organa in scholis ostendimus frequetissimos habemus spectatores) declinare uertutis, septem sinibus uterum distinctū esse adiecit. Quos quibusdam imaginatos fusile, non fat usum est, nisi rufus septem illos sinus scrobes: ue, seu foſulas decem rugosos inflexus obtinet aſtruerit, ut scrobis lepiſe, rugē uero septuaginta efficiat. Atq; hinc totidem fœtus simul concepit, posse plerūk autumant: parū per louem in hominū, multo etiā minus in brutorū, quæ plures fœtus plerūk simili utero gerunt, diffectione uerati. Vnicā enim duntaxat in uteri fundo est cauitas, latior quidem & altior quam profundior, cuiusmodi etiam uteri fundi forma esse retulimus. Cauitas haec seminis, in humiliâ sedē uixit: fundi foramen, pro illius foraminis amplitudine angustior est, deinde secundū uteri formā fursum dilatatus, in elationis sua fede uelut in duos cœlata angulos, ad elationis uteri partis latera cōſcendentes, quā uelut duos obtusos efformare docuimus "angulos". Media enim fœdes elationis sinus parus non tam altè atq; latera ipsius cōſcendent, uterū subflatus deorsum hinc quasi septum aliquod, in suam amplitudinem sp̄ecante. Hunc sinus in non prægnatibus talem semper adiunxi, ut plurimum uicido quoddā & subalbo mucō illūsum, & lauem quidem, ut dicebā antea, & inconspicua propemodum futura, seu exuberanter linea interfundit. In angulis illis aut in superioribus ipsius apicibus rugosiorum, ac omnino illi cauitati similem deprehendi, in quam deferrit fœmen uala in uiris inferitur. Nullus enim hic in inuolario feminis fluxu, seu albis, ut uocamus, menstruis non laboratibus, manifestus occurrit meatus: quemadmodū neq; in iuore aliquis conspicitur, nisi ex uale fœmen deferente stylum acutore secundū uasis infectionem ui intrudamus, atq; fecus quam secundū naturam habet meatus dilatamus, etiam uaccis interint leui negotio stylus ex uteri amplitudine deferrit fœmen uali indatur. Quinctū non prægnatibus in sinum hunc nunquam arterias aut uenas promovere obſeruauit, corū capitulorū instar exuberantes, ex quibus fanguis è uenis ad anum pertinentibus in hemorrhoidum uitio efflu xurus est. Nec sinus quoq; aliquos in nō prægnantium uteri sinu intuitus sum, illis similes quos in sepiarium & loliginum & foliorum promulcidibus cernimus: qui eiūmodi sinus sunt, ac si ceræ medias pilas imp̄p̄tilles, uti caprarum & varcarum Galeni ostendunt uteri, quemadmodum in Capite quod priuatim acetabulis dedicabitur, diffusus ostendit. Ad hæc, uenam aut arteriam quoq; non exuberantem, sed nullo penitus pacto uisus se offertenem in hoc, ut neq; in uentriculi aut intestinorū cauitates terminare, in non prægnantium mulierum uteri cōspexit: in modū fundi sinus cōtinuum colore inter rubrum ac pallidum medio perfulus spectatur. Haec quidem interne fundi superficie sinus ut, cuius tractatio ad uteri formā sp̄ectat, et defcriptio. Interna autē ceruicis uteri superficies magna ex parte uaria est, quā cōnuit enim, neq; alias distendit, unde cœung rugosa implicitate est, ac in se cōcidit: si uero admodum distendit, exactè laevis & lubrica secundū uniuersam ipsius longitudinem, præter quam ad eam partem, qua in pudendum terminatur, apparere potest. Hic namq; perpetuò præter laxos implexus cuticulares illas

y 2 caruit

*Interna errat
cis superficies
eiusmodi*

carunculas tuberculatq; non aequaliter omnibus mulieribus propendula ad ipsicet, quae rupesq; Graeci vocat. Ad hæc, in anteriori ceruicis sede paulo supera prudendum, ubi uerba collu ipsi infestrit, nō ad amulsum equalis est. Nā utrinq; ad inflectionis latera, tenuis uteri ceruicis portuū la excrevit, in ipsius amplitudine propedens, ac illis membranis processibus forma perij similis, quo utrinq; in urinarios meatus ē uelica, & bilis ex duodenis in deferentē illā meatu, regrellum prepedire innuimus. Haud secus quām si uteri ceruix urinā admitteret, penduli uero procelius urinā aut alia materia in uelica collu regurgitare prohiberet. Præterea uteri ceruicis amplitudo toto ipsius ductu nō angustatur, & cuncta ē amplitudinis quā fundo continuatur, si modō amplior distendit aprior inibi nō sit, ac quā in pudendum cestat. Verum in huius amplitudinis finē seu elatiorē fedem, fundi orificium prominet, nūquā ceruicis latera suo mucrone contingens, nec propter ceruicis contractionem aut distensionē mobile. Porroigit enim ex humillima funde in hanc ceruicis regionē, uter substatia obturoris in pene glandis modō, cui transuera fissura seu foramen inest, quod uter aut fundi ipsius uocari solitū est, quemadmodū muliere pudendum, ceruicis uteri os nuncupamus. Verum ut hoc nō distentu aliquo secundum corporis rectitudinem ductus sectionis modō coniuit, ita quoq; illud transuera, ac non perpetuo equalis. Prægnatibus enim rugosa et adamadū, & perquam angusta, ut scutellum nisi ualidus impulsu uix admittat. Quæ nuper pepererit, ampliora hanc scutellionē, minusq; contraria rugosam ue possident: nō prægnates autem, medio habent modo. Quod uero, quoties fundi orificium diffunditur ac dehiscit, ut & ceruicis orificium, orbicularē fiat, manifestū esse, etiam nō dicatur, arbitror. Aperitur autē in coitu nō semper quidem, sed quā uirile semen appetet, id naturali motu fugendo allicit, & quando uterus nos concepturus, uirile semen una cum muliebri feminæ iterū eructat, aut in pollutione, ut alfrictu mulierib; duntaxat semen excernit. Nequaq; enim distenta uteri ceruice, simul quoq; id perpetuo recluditur, haud enim decussat infante mulieris arbitrio, etiā post concepcionem uenere procaciter nimium desideratur, orificium illud subiici. Vt interim præterea quāta successionis specie noxa, mulieres subinde genitū præter sententia non referuntur: quātaq; licet nullo habito conceptionis metu, maritis parentibusq; imponenter, si modo fundi orificio Naturæ mulculos arbitrii motus opifices